Si donc il en a encore le désir, je lui ai dit de l'adresser directement à vous, parce que ce n'était qu'à vous que je pouvais faire repasser le tout, lorsque vous m'auriez indiqué une voie sûre, qui pût décharger ma responsabilité.

Voilà pour le Larramendi et tous les manuscrits, qui seront plus utiles à M. Iztueta qu'à moi.

Quant aux frais dûs aux peines que vous vous êtes (ilegible por rotura de papel) données, il est juste qu'ils vous soient remboursés; j'ai écrit à Bayonne (sur votre demande) à M. Cluzeau imprimeur-libraire, qui a en dépôt un cent de Manuels Basques, de garder les fonds disponibles pour vous solder, soit en argent soit en marchandises, le compte que nous aurions réglé ensemble.

Agréez, Monsieur, et faites agréer au R. P. Mateo de Zabala, l'assurance de ma considération distinguée.

Fl. Léchuse.

DOCUMENTO 7.º

Carta de Fl. Léchuse al P. Zabala. (5 Octubre 1830). Autógrafo.

Mon Réverend Père.

Sachant combien vous êtes bon et complaisant, et avec quel plaisir vous accueillez ceux qui s'occupent de votre langue immortelle, j'ai profité de l'occasion de votre dernier supplément, pour me remettre à la belle et philosophique conjugaison Basque.

Je vous avoue que les modifications multipliées introduites par Astarloa, jointes aux terminaisons innombrables que Larramendi a données, dans son dictionnaire, à un certain nombre de verbes irréguliers (par exemple au verbe *eguin hacer*) seraient capables d'effrayer la mémoire et le jugement du linguiste le plus intrépide

103 *Conjugaciones*
del *Presente perfecto de indicativo*
en el dialecto vizcaíno

Muestra de los 206 presentes de indicativo
que da al bascuence

D^o Pablo Pedro de Estarlin

curata

por F. J. M. de Zavala

para Mr. P. Lecluse Catedrático de Literatura y J. L.
Secretario de la Facultad de Letras Caballero de la
Legion de Honor

En Zarauza en 17 de Febrero de 1829 años

...ción
... perteneciente a Dha
... va en unco fopar y por
... nombre en Dhas Anteyglesas i

En es
Fr Juan Mateo de Zabala
Secretario

Lio de Bernada
y Letra Patente

Comisario de

Zabala

Autógrafo de Fr. Juan Mateo de Zabala

I.	II.	III.	IV.	V.	VI.	VII.	VIII.
1 ego mihi + loquor	1 ego mihi + loquebar	1 ego me + amo	1 ego me + amabam	1 ego mihi + hoc do	1 ego mihi hoc dabam	1 ego mihi haec do	1 ego mihi + haec dabam
2 ego tibi	2 ego tibi	2 ego te	2 ego te	2 ego tibi	2 ego tibi	2 ego tibi	2 ego tibi
3 ego illi	3 ego illi	3 ego illum	3 ego illum	3 ego illi	3 ego illi	3 ego illi	3 ego illi
4 ego nobis	4 ego nobis	4 ego nos	4 ego nos	4 ego nobis	4 ego nobis	4 ego nobis	4 ego nobis
5 ego vobis	5 ego vobis	5 ego vos	5 ego vos	5 ego vobis	5 ego vobis	5 ego vobis	5 ego vobis
6 ego illis	6 ego illis	6 ego illos	6 ego illos	6 ego illis	6 ego illis	6 ego illis	6 ego illis
7 tu mihi loqueris	7 tu mihi loquebaris	7 tu me amas	7 tu me amabas	7 tu mihi hoc das	7 tu mihi hoc dabas	7 tu mihi haec das	7 tu mihi haec dabas
8 tu tibi	8 tu tibi	8 tu te	8 tu te	8 tu tibi	8 tu tibi	8 tu tibi	8 tu tibi
9 tu illi	9 tu illi	9 tu illum	9 tu illum	9 tu illi	9 tu illi	9 tu illi	9 tu illi
10 tu nobis	10 tu nobis	10 tu nos	10 tu nos	10 tu nobis	10 tu nobis	10 tu nobis	10 tu nobis
11 tu vobis	11 tu vobis	11 tu vos	11 tu vos	11 tu vobis	11 tu vobis	11 tu vobis	11 tu vobis
12 tu illis	12 tu illis	12 tu illos	12 tu illos	12 tu illis	12 tu illis	12 tu illis	12 tu illis
13 ille mihi loquitur	13 ille mihi loquebatur	13 ille me amat	13 ille me amabat	13 ille mihi hoc dat	13 ille mihi hoc dabat	13 ille mihi haec dat	13 ille mihi haec dabat
14 ille tibi	14 ille tibi	14 ille te	14 ille te	14 ille tibi	14 ille tibi	14 ille tibi	14 ille tibi
15 ille illi	15 ille illi	15 ille illum	15 ille illum	15 ille illi	15 ille illi	15 ille illi	15 ille illi
16 ille sibi	16 ille sibi	16 ille se	16 ille se	16 ille sibi	16 ille sibi	16 ille sibi	16 ille sibi
17 ille nobis	17 ille nobis	17 ille nos	17 ille nos	17 ille nobis	17 ille nobis	17 ille nobis	17 ille nobis
18 ille vobis	18 ille vobis	18 ille vos	18 ille vos	18 ille vobis	18 ille vobis	18 ille vobis	18 ille vobis
19 ille illis	19 ille illis	19 ille illos	19 ille illos	19 ille illis	19 ille illis	19 ille illis	19 ille illis
20 nos mihi + loquimur	20 nos mihi loquebamur	20 nos me + amamos	20 nos me + amabamus	20 nos m h + hoc domus	20 nos mihi hoc dabamus	20 nos mihi + haec damus	20 nos mihi haec dabamus
21 nos tibi	21 nos tibi	21 nos te	21 nos te	21 nos tibi	21 nos tibi	21 nos tibi	22 nos illi
22 nos illi	22 nos illi	22 nos illum	22 nos illum	22 nos illi	22 nos illi	22 nos illi	22 nos illi
23 nos nobis	23 nos nobis	23 nos nos	23 nos nos	23 nos nobis	23 nos nobis	23 nos nobis	23 nos nobis
24 nos vobis	24 nos vobis	24 nos vos	24 nos vos	24 nos vobis	24 nos vobis	24 nos vobis	24 nos vobis
25 nos illis	25 nos illis	25 nos illos	25 nos illos	25 nos illis	25 nos illis	25 nos illis	25 nos illis
26 vos mihi loquimini	26 vos mihi loquebamini	26 vos me amatis	26 vos me amab	26 vos mihi hoc datis	26 vos mihi hoc dabatis	26 vos mihi haec datis	26 vos mihi haec dabatis
27 vos tibi	27 vos tibi	27 vos te	27 vos te	27 vos tibi	27 vos tibi	27 vos tibi	27 vos tibi
28 vos illi	28 vos illi	28 vos illum	28 vos illum	28 vos illi	28 vos illi	28 vos illi	28 vos illi
29 vos nobis	29 vos nobis	29 vos nos	29 vos nos	29 vos nobis	29 vos nobis	29 vos nobis	29 vos nobis
30 vos vobis	30 vos vobis	30 vos vos	30 vos vos	30 vos vobis	30 vos vobis	30 vos vobis	30 vos vobis
31 vos illis	31 vos illis	31 vos illos	31 vos illos	31 vos illis	31 vos illis	31 vos illis	31 vos illis
32 illi mihi loquuntur	32 illi mihi loquebantur	32 illi me amant	32 illi me amabant	32 illi mihi hoc dant	32 illi mihi hoc dabant	32 illi mihi haec dant	32 illi mihi haec dabant
33 illi tibi	33 illi tibi	33 illi te	33 illi te	33 illi tibi	33 illi tibi	33 illi tibi	33 illi tibi
34 illi illi	34 illi illi	34 illi illum	34 illi illum	34 illi illi	34 illi illi	34 illi illi	34 illi illi
35 illi nobis	35 illi nobis	35 illi nos	35 illi nos	35 illi nobis	35 illi nobis	35 illi nobis	35 illi nobis
36 illi vobis	36 illi vobis	36 illi vos	36 illi vos	36 illi vobis	36 illi vobis	36 illi vobis	36 illi vobis
37 illi illis	37 illi illis	37 illi illos	37 illi illos	37 illi illis	37 illi illis	37 illi illis	37 illi illis
38 illi sibi	38 illi sibi	38 illi se	38 illi se	38 illi sibi	38 illi sibi	38 illi sibi	38 illi sibi